
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 112 – REITOR/2010 
 
 

DISPÕE SOBRE O POSICIONAMENTO DE SERVIDORES EFETIVOS 
DECORRENTE DE EVOLUÇÃO NA CARREIRA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, Professor     
PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, considerando: 

� o disposto no artigo 20, da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005; 
 

� a possibilidade de a Administração Pública rever os seus atos, nos termos da Súmula 
473 - STF; 

 

� o “Princípio da Legalidade”, a que está estritamente vinculada a Administração 
Pública, 

 
RESOLVE: 
 

Art.1º.  CONCEDER progressão horizontal aos servidores ocupantes de cargo de provimento 
efetivo das carreiras do grupo de atividades de educação superior do Poder 
Executivo, de que trata a Lei n° 15.463/2005, lotados nesta Universidade, que 
atendam ao disposto no artigo 20 da referida Lei, relacionados no Anexo I desta 
Portaria. 

 

Art.2°  RETIFICAR, conforme se segue: 
 

I -  Onde se lê BENÍCIA ALVES SANTOS, no Anexo III da Portaria n° 082 – 
REITOR/2010, de 06 de agosto de 2010, leia-se BENÍCIA PEREIRA ALVES; 

 

II -  Onde se lê MARLUCE GONÇALVES DE FREITAS SARMENTO, no Anexo III da 
Portaria mencionada no inciso anterior, leia-se MARLUCE DE FREITAS 
SARMENTO; 

 

III – Considerar, para que surta os efeitos legais, a concessão de progressão na 
carreira contida no Anexo I da Portaria n° 083 – REITOR/2010, de 06 de agosto 
de 2010, aos servidores listados no Anexo II desta Portaria, para a forma nesta 
discriminada. 

 

IV - Alterar, para que surta os efeitos legais, do Anexo II para o Anexo IV da 
Portaria n° 083 – REITOR/2010, a concessão de progressão na carreira aos 
servidores listados no Anexo III desta Portaria. 

 
Art.3° TORNAR SEM EFEITO, a promoção por escolaridade adicional concedida aos 

servidores que constam no anexo IV desta Portaria, promovidos em virtude da 
Portaria n° 082 – REITOR/2010, nos termos da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 
2005, e do Decreto n° 44.306, de 02 de junho de 2006. 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 

 
 
Art.4° TORNAR SEM EFEITO, a progressão na carreira concedida à servidora que consta 

no anexo V desta Portaria, progredida em virtude da Portaria n° 083 – 
REITOR/2010, nos termos do artigo n° 20 da Lei nº 15.463, de 13 de janeiro de 
2005. 

 
Art.5º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem seus efeitos retroativos 

às vigências especificadas nas tabelas em anexo. 
 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros/MG, 13 de outubro de 2010. 

 
 

Professor Paulo César GoProfessor Paulo César GoProfessor Paulo César GoProfessor Paulo César Gonçalves de Almeidançalves de Almeidançalves de Almeidançalves de Almeida    
REITOR  



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 

- Página 03 da Portaria n° 112 - REITOR/2010 - 

 

 

ANEXO I 

 

CARREIRA: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO PROFESSOR 

 

Situação Atual 
Novo 

Posicionamento 
MASP NOME ADM. NIVEL GRAU NIVEL  GRAU VIGÊNCIA 
4510327 CLEUBER VIEIRA DOS SANTOS DA SILVA 03 I C I D 1/1/2010 

03677226 EDSON CRISOSTOMO DOS SANTOS 02 III A III B 1/1/2009 

10461705 JOAO BATISTA SILVERIO 01 V B V C 1/9/2007 

10461705 JOAO BATISTA SILVERIO 01 V C V D 1/9/2009 

10457794 JOSE CARLOS BARBOSA 01 III A III B 1/1/2009 

09164039 MARCO AURELIO MARTINS DE SOUZA  01 I C I D 1/1/2009 

01179282 MARIA DE FATIMA GUIMARAES MENDES 03 V B V C 1/9/2007 

01179282 MARIA DE FATIMA GUIMARAES MENDES 03 V C V D 1/9/2009 

05890223 MARIA DO SOCORRO VIEIRA COELHO 03 III A III B 1/1/2009 

10467553 ROSIVALDO ANTONIO GONCALVES 01 V B V C 1/1/2009 

10456606 SERGIO AVELINO MOTA NOBRE 01 V B V C 30/6/2010 

 

CARREIRA: ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

 

Situação Atual 
Novo 

Posicionamento 
MASP NOME ADM. NIVEL GRAU NIVEL  GRAU VIGÊNCIA 

10457794 JOSE CARLOS BARBOSA 02 III C III D 1/1/2009 

10463198 ROSENICE DE FREITAS VELOSO 02 II E II F 1/1/2009 

 

CARREIRA: TÉCNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

 

Situação Atual 
Novo 

Posicionamento 
MASP NOME ADM. NIVEL GRAU NIVEL  GRAU VIGÊNCIA 

10544682 FERNANDA AQUINO OLIVEIRA MADUREIRA 01 I C I D 1/1/2010 

10469831 LAURA HAVILLAND DE SOUZA RUAS 01 I C I D 9/4/2010 

 

CARREIRA: AUXILIAR ADMINISTRATIVO UNIVERSITÁRIO 

 

Situação Atual 
Novo 

Posicionamento 
MASP NOME ADM. NIVEL GRAU NIVEL  GRAU VIGÊNCIA 

10457869 SEBASTIANA GONCALVES MOTA 01 I A I B 1/1/2010 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

- Continua à página 04 – 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 

 

- Página 04 da Portaria n° 112 - REITOR/2010 - 

 

ANEXO II 
 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
 

Situação Atual 
Novo 

Posicionamento 
MASP NOME ADM. NIVEL GRAU NIVEL  GRAU VIGÊNCIA 

10462075 GUILHERME VICTOR NIPPES PEREIRA 01 V B V C 30/6/2010 

05966841 GY REIS GOMES BRITO 03 III B III C 30/6/2010 

 
ANEXO III 

 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO UNIVERSITÁRIO 

 

Situação Atual 
Novo 

Posicionamento  
MASP NOME ADM. NIVEL GRAU NIVEL  GRAU VIGÊNCIA 

10465763 CUSTODIO ONOFRE GONCALVES 01 II A II B 30/6/2010 

10455731 JUVENIL CAETANO DE MATOS 01 II  A II B 30/6/2010 

10466373 MARIA VELOSO MAIA SILVA 01 II B II C 30/6/2010 

 
ANEXO IV 

 

CARGO: TÉCNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

 
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO UNIVERSITÁRIO 

 

Situação Atual 
Novo 

Posicionamento MASP NOME ADM. 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

VIGÊNCIA 

10584571 RUDSON ARLEN RODRIGUES DURAES 01 III A IV A 30/6/2010 
 

 

ANEXO V 
 

CARGO: ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 
 

Situação Atual 
Novo 

Posicionamento MASP NOME ADM. 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

VIGÊNCIA 

10458230 ANDREA MARIA GUISOLI MENDONCA 02 III A III B 30/06/2010 
 
 

Situação Atual 
Novo 

Posicionamento MASP NOME ADM. 
NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

VIGÊNCIA 

10620326 MICHELLE DA SILVA E CARVALHO 01 III A IV A 30/6/2010 


